Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia
Departamento de Informática

EDITAL No 010/2024-DIN

O(A) PRESIDENTE(A) DA BANCA EXAMINADORA nomeado(a) por meio da
Portaria no 994/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior aberto por meio do Edital no 230/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data,  o horário  e o local  para  a apresentação  da prova didática do(s)
candidato(s)  ao referido  concurso,  para  a  área de conhecimento  (29)  Engenharia  de
Sistemas de Software pertinente ao Departamento de Informática.

Ordem para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:
1° Candidato: Andre Felipe Ribeiro Cordeiro
Tema: 9 - Tendências em Desenvolvimento de Software: Ecossistemas de

Software, Sistemas de Sistemas, Microsserviços, Analytics para
Desenvolvimento de Software, Engenharia de Software Sustentável,
Engenharia de Software Inteligente.

Data: 12 de Março de 2024
Horário: 9:00h
Local: Bloco C56 – Sala 120

2° Candidato: Lilian Passos Scatalon
Tema: 4 - Reuso de Software: Frameworks, Componentes, Linha de

Produto de Software, Arquitetura de Referência, Linguagens de
Domínio Específico, Linha de Processo de Software.

Data: 12 de Março de 2024
Horário: 11:00h
Local: Bloco C56 – Sala 120

3° Candidato: Williamson Alison Freitas Silva
Tema 5 - Projeto de Software: Princípios de Projeto (integridade conceitual,

ocultamento de informação, coesão, acoplamento, SOLID e outros
princípios de projeto), Métricas de Código Fonte, Padrões de
Projeto, Anti-padrões de Projeto

Data: 12 de Março de 2024
Horário: 14:00h
Local: Bloco C56 – Sala 120

Maringá, 11 de Março de 2024.

Prof.(a) Dr.(a) Flávio Rogério Uber
Presidente(a) da banca examinadora

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso